
Декрет Президента Республики Беларусь 

24 июня 2008 г. № 13 

 

О членах Центральной комиссии Республики Беларусь 

по выборам и проведению республиканских 

референдумов с правом совещательного голоса при 

проведении выборов депутатов Палаты представителей 

Национального собрания Республики Беларусь 

четвертого созыва  

 

В целях обеспечения более широкого участия политических партий в избирательной кампании по 

выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь четвертого 

созыва и в соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь постановляю: 

1. Предоставить право политическим партиям, выдвинувшим кандидатов в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь четвертого созыва (далее - 

Палата представителей), направить в Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам 

и проведению республиканских референдумов (далее - Центральная комиссия) по одному члену 

комиссии с правом совещательного голоса.  

2. Установить, что: 

2.1. политическая партия вправе направить в Центральную комиссию своего члена с правом 

совещательного голоса со дня внесения в соответствующую окружную избирательную комиссию 

документов для регистрации кандидата в депутаты Палаты представителей, выдвинутого этой 

партией. Решение руководящего органа политической партии о направлении своего 

представителя в Центральную комиссию представляется в данную комиссию; 

2.2. членами Центральной комиссии с правом совещательного голоса не могут быть кандидаты в 

депутаты Палаты представителей и их доверенные лица; 

2.3. член Центральной комиссии с правом совещательного голоса обязан соблюдать 

Конституцию Республики Беларусь, выполнять требования Избирательного кодекса Республики 

Беларусь и иных актов законодательства о выборах, не совершать действий, дискредитирующих 

Центральную комиссию или препятствующих ее работе; 

2.4. член Центральной комиссии с правом совещательного голоса вправе: 

вносить в повестку дня заседания Центральной комиссии предложения по вопросам, входящим в 

ее компетенцию, и требовать проведения голосования по ним; 

выступать на заседаниях Центральной комиссии; 

задавать участникам заседания Центральной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и 

получать на них ответы; 

2.5. член Центральной комиссии с правом совещательного голоса не вправе: 

участвовать в проводимых Центральной комиссией проверках, в голосовании при принятии 

данной комиссией решений; 



давать разъяснения и указания, делать сообщения от имени Центральной комиссии; 

2.6. полномочия члена Центральной комиссии с правом совещательного голоса могут быть 

досрочно прекращены по его заявлению, по решению руководящего органа политической 

партии, по решению указанной комиссии при выбытии из избирательных округов всех 

кандидатов в депутаты Палаты представителей, выдвинутых политической партией, а также при 

совершении им действий, дискредитирующих Центральную комиссию или препятствующих ее 

работе; 

2.7. срок полномочий членов Центральной комиссии с правом совещательного голоса 

прекращается после подведения итогов выборов депутатов Палаты представителей.  

3. Настоящий Декрет вступает в силу со дня его официального опубликования, является 

временным и согласно части третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 

представляется на рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь  

 

Президент Республики Беларусь      А.ЛУКАШЕНКО 


